
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 

 

Numero   98  Del   05-12-2020 
 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE URGENTI 
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ART.2 DEL DECRETO LEGGE 23 

NOVEMBRE 2020, N.154 - PROVVEDIMENTI. 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 17:35, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO P 

Rommelli Vincenzo VICE SINDACO P 

Antonelli Filippo ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA 

VISTI:  

• i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

• il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

• i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

• il decreto-legge n. 154 del 23 novembre 2020 recante “Misure finanziarie connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19” 

• il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, 
nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”, che proroga, fino al 31 gennaio 
2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;  

• il D.P.C.M. 18 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

• il D.P.C.M. 24 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

• VISTO il D.P.C.M. 3 novembre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35;  

• i provvedimenti adottati dalla Protezione Civile relativi all’emergenza Coronavirus;  

• le Ordinanze del Presidente della Regione Abruzzo emanate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della Legge 23 
dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, sempre relative all’emergenza Covid – 19;  

• il Decreto Legge 9 novembre 2020 n. 149 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 
sostegno ai lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 
CONSIDERATO CHE: 

➢ L’art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Decreto Ristori-ter), recante “Misure 
finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 291 del 23 novembre 2020, prevede una disposizione 
rubricata “Misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

➢ La norma dispone che “1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 
milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 

➢ Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 
658 del 2020. 

➢ Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 
connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 
dicembre 2020 con delibera della giunta”. 

➢ Nei citati commi la disposizione, che replica l’esperienza già effettuata nella prima fase 
dell’emergenza pandemica, prevede innanzitutto l’attribuzione entro 7 giorni a ciascun Comune 
di un contributo pari all’importo ottenuto sulla base ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 2020, contributo determinato nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 alla 
citata ordinanza (comma 1). 

➢ I Comuni sono chiamati ad utilizzare le risorse nel rispetto della “disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020” (comma 2). 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

➢ Pertanto, le risorse debbono essere destinate, come previsto dall’art. 4, comma 2, della citata 
ordinanza, all’acquisto e alla successiva erogazione: 

• di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 
istituzionale; 

• di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 
 
VERIFICATO che al Comune di Castilenti l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo della 
Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 
Solidarietà Alimentare, assegna euro 10.253,36; 
 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui 
trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 
 
DATO ATTO che il Comune di Castilenti vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare 
per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità 
da distribuire alle famiglie; 

 
RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra 
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, 
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 
RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  
 
RITENUTO di dover individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato 
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari 
di sostegno pubblico, secondo quanto proposto dall’Ufficio dei Servizi Sociali;  

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO INFINE OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

Tutto ciò premesso e rilevato.  

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 241/90 e s.m. e i.;  
 

2. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili 
per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire alle famiglie; 

 

3. Di stabilire che possono presentare la domanda per l’accesso al beneficio fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili, i cittadini residenti nel Comune di Castilenti i cui nuclei familiari si trovino nelle 
seguenti condizioni:  

• risiedere nel Comune di Castilenti: la composizione del nucleo famigliare è quella verificabile 
nell’anagrafe comunale, alla data di pubblicazione dell’avviso; 

• essere in difficoltà nell’acquisto di generi alimentari e di prima necessità a causa 
dell’emergenza COVID-19 che ha determinato una perdita/riduzione significativa delle entrate 
della famiglia e possedere attestazione ISEE, in corso di validità, uguale o inferiore a 12.000,00; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

• Qualora non si sia in possesso di attestazione ISEE o la stessa non corrisponda alla situazione 

attuale, sarà dato congruo termine per presentare nuova attestazione (ad es. ISEE corrente). Per 

coloro che al momento della scadenza del bando non siano ancora in possesso dell’attestazione 

ISEE comprovante il requisito autocertificato (ISEE uguale o inferiore a 12.000,00), pur avendo 

già inoltrato la richiesta ai CAF, sarà sospeso l’esito della domanda presentata. 

• Le domande, a seguito di successive verifiche effettuate dal Comune di Castilenti presso l’INPS 

(fino al 31/12/2020), saranno rivalutate per l’erogazione dei buoni. 

• Sono criteri di priorità per la formulazione dell’elenco degli aventi diritto: 

➢ presenza di minori nel nucleo famigliare; 
➢ disabilità ex L. 104/1992 da documentare con apposita certificazione da allegare alla 

domanda; 
 

• Non sono causa di esclusione la pensione di cittadinanza, la pensione sociale, la pensione da 

lavoro, la pensione di reversibilità, Reddito di Cittadinanza, C.I.G. percepiti da uno o più 

componenti il nucleo famigliare. Tuttavia chi già usufruisce di altri aiuti pubblici, comunque 

denominati, sarà inserito tra gli aventi diritto successivamente rispetto a chi sia privo di analoghi 

aiuti pubblici. 

• Qualora tutti i componenti del nucleo fossero titolari di pensione non è possibile presentare la 

domanda, in quanto viene meno la diminuzione di reddito a causa dell’emergenza da COVID-19 

che è presupposto per la partecipazione al presente avviso. 

• L’assegnazione dei buoni alimentari seguirà i criteri sopra indicati con valore attribuito in base 

alla fascia di appartenenza dell’indicatore ISEE: 

Valore ISEE Importo del buono per componente 

ISEE = 0,00 140,00 

ISEE da 0,01 a 3.000,00 120,00 

ISEE da 3.000,01 a 6.000,00 100,00 

ISEE da 6.000,01 a 9.000,00 80,00 

ISEE da 9.000,01 a 12.000,00 60,00 

 

4. Di dare atto che il Servizio Sociale, in raccordo con gli enti gestori dei servizi socio-assistenziali e/o 
su segnalazione di soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà, possono 
individuare i nuclei seguiti, a rischio e in stato di bisogno senza necessità di alcuna istanza;  

 

5. Di determinare che, in caso di insufficiente disponibilità delle risorse, l’ammontare del buono sarà 
proporzionalmente rideterminato in diminuzione fino alla concorrenza dell’importo assegnato dalla 
OCDPC; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile dell'area amministrativa – ufficio servizi sociali al fine di predisporre 
tutti gli atti consequenziali nonché di verificare l’ammissibilità delle domande pervenute avvalendosi 
del supporto del responsabile dell'area finanziaria; 

 
 
Con separata e successiva votazione, con esito favorevole, il presente atto viene dichiarato, stante 
l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – comma 4 – del D.Lvo 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 
f.to Giuliani Alberto               f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 
f.to 
 

 
Castilenti, lì 21-12-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Leone Antonio 
 

 
Castilenti, lì 05-01-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 21-12-2020 al 05-01-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to   Leone Antonio 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
lì,       
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 


